tebus ocium fuit nacti, de regno tamen futuro adhuc cogitarent, etate autē simul & spe secundas principū partes nō offerente, incumbēbāt quidē inter alias disciplinas uniuersitē scientiæ circulari, quā aumculi uisū, & regē quidē instruerentur. Verbantur autem ut plurimū philosophiā nostrā, nō ea tantum quæ circa sermones uersatur, sed & ea quæ per mores pietatē continet, cum uiris studiōsissimis cōuersantes, & tebus plurima referis gratia, ac multam uicinis speciem habentibus incumbentes. Siquidē seipos ceteri adscripse et collegio, ita ut & sacros populo legerent libros, nihilominus & hoc illis in honorē cedere arbitrantur, quin & quod longe maius erat ornamentū, pietatem tam martyrum memoria sumptuosissima, & magnificentiā oblationum, necnon omnibus quibus diuinus timor designati potest colebant ita, ut uere philosophiæ & planē Christi præ se ferrent amotē. Gallus quidem uera nitens pietate, pius enim erat licet natura esset feruidior, secta tamē pietatis sectabatur studia, Iulianus uero tempore obscurāns, mansuetudinē simulatōne mores celabat improbos, testimoniū autem erat (haud enim possem transcurrere miraculum quod accidit, quā ualde memoria sit dignum, multosq; impios erudire possit) quod ambo, martyribus quem admodum dixi opetā impendebant, ac splendide utriq; certabāt, uicula manu, & impetū templum erigēs, uerū quia amborū labor haudquāsq; eadem sebat intentione, ideo nec ad unū procedebat finē. huius enim opus de seniore loquor fratre, iuxta rationē perficiebat, tanq; deo oblationē prompte, instar Abelis sacrificio admittente, recte quidē oblatū & diuinum, eratq; tanquā primo geniti consecratio & augmentū, alterius autē proh ignominia impiorū, quæ iam inde testimoniū petebat, ac panis iudicijs ardua præfigebat) tanq; Cain sacrificiū, martyrum Deus repudiabat, & Iulianus quidē laborabat, terra autē quod laboratū erat eromebat et ille magis cōtendebat, illa uero ita puri fundamenta ad pietatē suscipere respuebat, tanquā imminūto ex illo terremoto, clamore præfigiens, martyresq; impijssimi honorans dedecore. Hoc igitur opus prophetia quardā erat postitionis uiri peccatoris & uerorū, necnon in martyres uiruperij, & cōtra sacras pedes iniquitatis, alios quidem latēs, persequutorē uero à lōge persequens, ac impietatis conatus præsignans. Proh anima ad male agendū prudens, propitius autē non effugiens tormentum. Proh dei potentia ingens, quæ quod futurū erat abscondebat, ut uel impietatem absconderet, uel futurū ostenderet præficientiā. Proh admirandam plus tamē uerū quā admittandū miraculum. Proh fraternus martyrum amor, non suscipiebant honorē eius, qui multos martyres ignominia erat affecturus, nō cōueniebat ut eius admittent dona, qui multos in fide certatores erat ostēsurus, seu potius ipsi quoq; certantini iniuria, uel ut uerius dicam, non ferebant ut soli inter martyres afficerentur iniuria, quā alijs munera sacris manibus offerrent, pieq; illi colebant, nec sophistæ malitiæ concedere uolebant, ut de iniurijs gloriari posset, ne eadē manu monumenta

quidam martyri erigerentur, alia vero diruerentur, & hi quidem martyres honorarentur, illi vero ignominia afficerentur, quum sub hoc honore pretensu uerissima contineretur ignominia, & ne iuxta magnitudinē iniurie apud se ipsam sapiens esse censeretur, ac si coram Deo omnium perspicacissimo & sapientissimo, quemadmodum hominibus latere posset, qui sapiens comprehenderit in malicia, haudquaquam in uolucro obscuro, sed cognoscit intelligens, nec speratur deprehensus, etenim si martyri Deus impietas haud cōpescisset, seu animo cōceptam & latentem maliciā, tanquam fluxum malum cōfessum, excussisset aut absidisset, rationibus quas ipse fraudum ineffabilem sapientiam suam & gubernationē nouit, per quas etiam Amorreorū iniquitates extirpi disposuerat, oportebat tamē prauitatem odio haberi, honoremque malum nam gratia repudiari, quo Dei circa omnia incidentia aequalitas & puritas ostenderet, qui enim diserat, Israel impie agēti, si offerretis similitudinē uanū sacrificiū, abominatio mihi erit. Neomenias enim ipsorū & Sabbata, uenū magnū diē haud admittebat, ut pote qui plenus esset, & haudquaquam indigeret humanarū & paruarum, quo gauderet ista que indigne offerunt, & qui iniusti sacrificiū, si etiam uinulus exstaret, tanquam canis fastidit, & thuris odorē quasi blasphemiam, necnon meretricis manus ex templo eliminat & repellit, solū autē sacrificiū honoret, quod purae manus offerat purissimo, mensque exacta & sanctificata, quid mirū, si neque illius suscepit honorē? maligne & maligna intentione oblatus, e quidem non uidet Deus ut homo, neque in seipso manifesta, sed in hominū latentem, ac internā maliciā, que uirtutis cōsiderat officinam, & haec ita se habent, quae si quis credere nolit, illos ipsos qui coram audent te fles adducemas, malum enim sunt qui nobis ac posteris miraculū hoc memoriar tradiderūt, & adhuc tradent. Postquam uero in uiros euasere, ac iam philosophiae antigerēte dogmata, quod unū nunquam euenisset, uimque ex sermone acquiuerat, quae mansuetis quidem uirtutis est armatura, seclēstionibus uero maliciae fit aculeus, nō iam amplius morbum penitus quosus erat celare poterat, neque omnino impietatis dolum in seipso tantū, philosophice exercere ualebat, sed tanquam ignis in materia delitescens, & si nondum flammā clarā emittat, ē scintillis tamen quibusdam micantibus, aut fumo ē profundo emergente, indicatur: aut si manus, quemadmodum fontes, qui per fistulas quaedam ut spiritus sub terra feruntur, postea nec spaciūm latū, neque exitū habere liberū, sepius tere inflant, & inferne submurmurat, impetra quidem spiritus impulsū, sed ut suprema cohiberi & intercessi ita & ille plurimū impietatis, ob temporis gratiam, & institutionē Constantij imperantis abscōndebat, non enim tutam erat palam impie agere, non nunquam tamē mentis detegere arcantū, ac uisionibus impietate quam intellectū, praecipue in sermonibus ad fratres, plus quam bene haberet, pro genitibus ostendens, nempe sub praetextu, tanquam sermone exerecer tenuem, ceterū haec potius cōtra ueritatē et ante exercitamenta, quam omnibus gauderet quibus impij demotarentur mores.

Postquam

Postquam uero humanitas Imperatoris, fratrem Gallum Regem declarasset, ac pars orbis haud parua illi assignata, oblegit huic, ut multa licentia & securitate, perditiſſimis fueret sermonibus, & perceptoribus. Eratq; illi Asia impietatis schola, ubi circa Astronomiâ, & naturae, necnon praenotionis delirant phantasiâ, bonamq; sectatricem incantationem, unum tamē adhaere reliquū erat, nempe, ut impietati potentia quoq; accederet, nec nullū intercessit tempus, quam & hanc illi obtulit, multo plex multorum ex nostris iniquitas, necnon laudabilis Christianorū cōuersio, quae ad flammam, ut ita dicam, penetrat, ac mutationem quaerebat contrariam, praeterea potestas, honor, ac facies, quibus reddimur proceres, constat enim longe difficilius esse, bona retinere parua, q̄ quae deficiunt acquirere, faciliusq; prosperitate elatentem per diligentem reuocare, q̄ praesentem conseruare, nam ut patrum recte dicunt, perditiōe praecedit iniuria, inſoletiam uero humiliatio, uel ut apertius dicam, iniuriâ sequitur perditio, humiliatiōe uero gloria. Domus enim superbis resistit, humilibus uero praestat gratia, contrariaq; cōpensat cōuersis, qui & uniuersa iuste merent. hoc & diuinus callebat Dauid, quū inter bona etiam, afflictionē poneret, sc̄p̄ gratias corripiti agere faceret, tanq̄ ei iustificatiōes inde discere cōtingeret. Et priusq̄ humiliaret inquit, ego deliqui, propterea eloquiū tuū custodiui, mediam inter delicta & emendationem ponens humilitatē, tanquam ex delictis foret generata, delicta q̄ illam generassent, siquidē peccatū humiliatiōis est mater, conuersionis uero humiliatio. Nos igitur quū mites essemus & modesti, sumus exaltati, pauperesq; aduerti, ac in hanc formā & multitudinem deo manu ducte progressi. Verū postq̄ saginati sumus lasciuire cepimus. Et quia alas dilatauimus, etiā illas cōtrahere sumus coacti. Et tam gloriâ ac uirtutē quā in persecutionibus & tribulationibus acquisuimus, hanc quā bene ageremus dissoluimus. Nūc uero ad reliqua sermonē cōuertamur. Interea Caesar, Gallo regnū pariter cum uita ademptū est, quae uero intetum acta sunt obiterbo, uniq; parens, & Cōstantio interficienti, & Gallō interfecto, nam ambo ueneror pietatē, non laudo audaciam, etiam quum oporteret, ut in aliquo delinqueret, nam homines erūt, hoc forsitan est quod quis in ambobus laudare haud potest, nisi hunc uelimas accusare, alteri uero culpā dimittere. At Iulianus confestim fratrum regni haeres effectus, sed nō pietatis, paulo post etia etiā à quo rex fuerat factus, sic successor, hoc quidē illo uolente, illud autē cōmuni sine cogente, quū uiuere non morte, uniuerso mundo pernicioſa ac mala. Ceterū quid hoc rei est imperatorum diuinitate, Christi q̄ amator percipere? Cogor enim illum tanq̄ praesentē & audientē incolpare, etiam si cum reprehensione nostra longe meliore esse sciam, nam deo cōstitutum, & ecclesiis gloria heredem effectū, ac in tantū segregatum, quantum etiam ad melius transiit regnū, quae etiam tale cepisti consilium? quum intellectus & prudentia omnes longe superes, nō solum uel rēp̄os reges, sed etiā peiores.

qui Barbaros in circuitu expurgasti, tyrannosq; domi mancipasti, hos quibusdem uerbis, illos autē armis, & hæc ita egisti, ut neutū ab altero turbaretur, quāuis enim trophæa tua cū armis ac bellis parua, magnifica existerent, maiora tamen & illustriora fuerit, quæ sine sanguine acquisiisti, ad te enim undiq; legationes deueniebant, & preces, ex quibus quedam obediabant, aliæ uero imperiū expectabant, ornos autem quod sperabant, simile erat iam cæpro, qui manu Dei ad omne cōsiliū & opus deducebatur, nec manus magis quāuis intellectu, quāuis manus potius q̄ intellectus admirationi erat, magis tamen in ambobus pietate excollebas, quoniam modo in hoc solo negotio imperiū adparuisti & incircūspectus: q̄d sibi inhumane humanitatis uoluit celeritas: quis nam dæmon cōsilio accessit: quo pacto hereditatem ingentem, paternūq; ornamentū, Christi nomine insignitos dico, gentem ubiq; per terrarū orbem resplendentē, regium sacerdotium, multo labore ac sudore aduactū, ita in paruo tēpore ac breui momento cōmuni p̄loquutioni offerens tradidisti: Proinde fratres his forsitan sermonibus impie uobis & ingratis agere uideo, quoniam non cōsistim ad hæc accusationis uerba, ueritatem etiā adduco, atq; abande respondi, per ea ipsa quæ obieci, si accusationi mentem adhibeatis, hinc solum enim accusatio remissionē habet, nam quāuis probitatem dico, responsionem quoq; ostendi, quis enim ignorat quā Constantium uel mediocriter nouit, pietatis gratia, & amore nostri, omnia bona nobis uoluisse, adeo, ut nō solum Iulianum labens præterisset, aut gentis totius honorem, imperiūq; additionē neglexisset, sed & regnum ipsam & omnia quæ possidebat, quin & animā propnā, quæ re nil homini est preciosius, ob nostram securitatē & salutem, non difficulter impendisset, haud enim ulli unquam rei uult tam uehementer incessit amor, quemadmodū illi, ut res Christianorū adaugere, ac in plurimā gloriam & potentiam prouehere ualuisse, non enim gentiū captiuitas, nō beneuolentia publica, non pecunia rum multitudo, nō gloriæ affluentia, non ut rex regum & esset & uocaretur, nō quicquid alijs hominibus felicitas esse cognoscitur, nil tandem ex rebus omnibus, illum adeo exultare potuisset, q̄ ut nos per ipsam, ille uero per nos, corā deo & hominibus clarescere, & potētia nobis in omne tēpus indissolubilis permanere potuisset, Siquidē iam hoc per ceteris est manifestum, plus excessum ac regium q̄ à multis estimatur, q̄ Christianorū rebus, Romanorū sunt aduactæ, accessiq; presentie Christi, potētia, quæ antea nondam plene in unā concesserat dominationē, quapropter longi uisus sum uti circuitu, quo beneficijs nostra quoq; decorare, Proinde si nos etiā in re ali qua offendit, id non cōtempnus aut iniurie gratia fecit, neq; ut alijs per nobis gratificaretur, sed ut unius rei unum essent, & ut unā sentiremus, ac haud quāuis discidijs separatemur, & factionibus contenderemus cohibeatis, Veni ut dicebam, potius incunā quadā & simplicitate, necnō humanitate erga Iulianum selectū errauit, & quia minime maliciā illius perpendebat, quā ab omni

omni malicia esset liber, ac ideo quod finitū erat ignorabat, plura sc̄p̄ suam
 nō exacte cōsiderabat: sic̄p̄ paulatim subintravit impietas, res̄c̄p̄ duas duce
 re in unam coiere, nempe, ut in genere pessimo, omniam numeraretur pelli
 mus & sacrilegus, qui partim obrectabat Christianis, partim uero nō habe
 bat quo laudaret nostra. In Grecis autē eximii quid, & sermonibus insupe
 rabile cōtineri cōsebat. Quali autē cōsequenter exemplo notissimū seipsum
 ex impietate exhibuit: qualem̄p̄ morē recentiorē cōtādi ostendit: siquidē
 post̄c̄p̄ uimute meliores superare haud poterat, quo salte adparet aduersa
 rius, nimis immoderate contra pietatem cōtendere, & detentis gratia glo
 riarī cepit. Et haec est Constantij pro Christianis, & erga Christianos apo
 logia, ac apud mentis cōpotes tam iusta. Verū enim uero post̄c̄p̄ quidā exi
 stunt, qui has etiā causas nobis dissoluant, nec alias admittant, sed stolidita
 tem uiti accusāt, q̄ infensissimo & bellicosissimo homini imperiū permisit,
 eandem̄p̄ potius inimicū, deinde etiā potestā reddiderit inimicis propter
 fratris eodem cōcitans, potestā uero regni traditione adiungens: necessariā
 erit, & de his uel breuiter uerba facere, ac ostendere, humanitatē nō omnino
 carere ratione, nec à regia magnanimitate & prudētia esse alienā. & merito
 quidē mihi uicio uentretur, post̄c̄p̄ talem ab illo assequenti sumus honorem,
 ipsam̄p̄ tanquā pietatē differre credimus, si eum nō iusta etiā defenderemus
 exultatione, quod & is quor̄p̄, qui nulla nos demerere beniuolentia, à no
 bis debeat, qui uerbum pariter & ueritatem colimus, & hoc post̄c̄p̄ à man
 danis liberatus est uinctis, quo liber sermo a dulationis uitium, sinistras̄p̄
 suspiciones effugere uideatur, quis enim non sperasset, si nulla re alia, honori
 bus saltem illum reddi potuisse māluctiorem? quis nō ex fide qua credebat,
 & merito quidem, illam iustiorē fore existimasset? Ita ut uterq̄, Gallus nem
 pe, iusto & regio condemnaretur iudicio, Iulianus uero alius etiam euche
 retur, quam enim Iulianū is decorasset honoribus, quos nec ille ipse qui eos
 est assequens sperare fuisset ausus, palam ostendit, quod de Gallo non sine
 iusta ira suppliciu sumpisset, & hoc quidem illius erat temeritatis, illud ue
 ro honorantis humanitatis, habebat & pariter fiduciam (si id quod maius
 est cessari oportet) non tam ex istius fide, quā ex potestate propria, qua ut
 mihi uidentur, & Alexander admodum ferus, non solum uitam Poro de
 uicto cōcessit, idēp̄ adeo iuueniliter de regno deceranti, sed & illi rursus In
 donam imperium permisit, tanquā magnanimitatem haud aliter quā hoc
 pacto ostendere posset: à qua deturbari quum Alexander esset, turpius pu
 tabat, quā si armis uinceretur, praecipue quum illum iterato deprime
 re posset, si contra eum insurgeret, ac ideo illi confidendi occasio humanitas
 erat. Verum quare nam is huius deceret? quum admodū facile sit uictos quo
 que superare, etenim si is qui credit malus est, quid nam de illo erit cui cre
 diatur? & si mores haud prauidere culpa bile est, ubi nam prauidetatem ipsam
 constituetis? Verum quum malicia res quaedam sit incomprehensibilis,

impossibile est, ut quis improbos reddat meliores. Quia propter iustū fuisse, ut & Iulianus se magis beneuolum esse dicit, & si aliqua malicia habuisset affluentiam, eam sustulisset, acutū ex his in manus succēsus est odium, & quo pacto beneficentiā ulcisci posset cōsiderabat. Hec ipsū Plarones & Chrysippi, uenerandusq; Peripatus, necnon Stoa, & qui splendida deblaterat eodem uere. Hec Geometria, aequalitas, & de iustitia erūt sermones, & quod oportet potius eligere, ut quis iniuria afficeretur, quam q; iniuste agere, hęc geometerum præceptorū erat doctrina, necnō regni concertatorū & legumlatorum, quos ex maijs, & harathris, sibi ipsi cōgregauerat, quorū mores haud laudabat, eloquentiā tamen admirabatur, & forsitan nec illam, sed impietatem solam, tanq; consiltricem sufficientē tam agendorū q; omittendorum magistrā. Cæterum quo pacto illos admirari decet, qui uerbis fingant ciuitates, que se ipsa consistere nequeunt? & qui uenerandas tantū non adorant tyrannides, obolumq; cū supercilio super deos atollunt, & hi quidē neque omnino deū esse, illi uero eum haudquaquā res que hic aguntur, per se loqui docent, sed fortuito, & ut euenit uniuersa ferri, atq; adris duci opinantur, & necessitatis fato, haud scio à quo nam agantur, & unde. nōnulli in uoluptatem cuncta reiciunt, eamq; finem humanæ uitæ esse arbitrantur. Virtus uero penes eos nihil aliud est, q; nomē decorum, & haudquaquā uita præsertim longior, nec ulla deū penarū exactio, corripiciens delicta hic cōmissa. Proinde nemo ex illorū sapientibus hæc intelligit, sed profundo ut dicitur lato hæret, & tenebrosa erroris & ignorantie obregritur caligine. nō solum uero pueros ueritatis radios aspicere nequeat, sed & quantum ad inferiora hæc pertinet, intellectum habeat obfuscatum, adeo, ut nec super demones imaginari ualeat, & ita atollat, ut factore suo dignū foret, quod si quis uel panam suspicet, rationi confusus, & haud Deo uerus ductore, à persuasibiliore sedocinetur, quod & multos quidem magis propter propinquitatē trahit, quid mirū igitur, quam ille ex talibus pronumperet doctrinis, à talibusq; dirigetur gubernatoribus, si tam malis etiā adpareret credenti, & honoratus erga hominem Cōstantium ingratus foret? Etenim si quicquid oporteat respondere accusationi, haud mihi uidetur Iulianus, tantū ob fratris dotauitē credem, quē hostem religionis causa nouerat, quantum ob Christianorū incrementum, quod admodū ferebat moleste, & quia contra pietatē infirmiebat, aduersus præsentē reum statim audere & amentie libertatem querere uolebat, quoniam oportet ar philosophiā & regnum iuxta illorem sermonē in unum cōuenire, nō ut ciuitates à malis liberarentur, sed ut illis impleantur. Sanè hoc primū procacitatis ac uicordiæ eius fuit signum, q; se ipsam coronare, & magna illa appellatione honorare, quā nō fortunę captus, sed uirtutis præmium, aut tēpus, aut regnum confert suffragium, siue senatus sententiā, cuius olim fuit iudiciū, siquidē nemo honoris magnitudine, dominus etiā se impertit. Secūdo autē (necesse enim erat ex his que iam ausus fuerat arrogantiā esse

esse partem) quid nam deliberat, & ad quâ impietatem & audaciâ progreditur? (Proh insana anima) Cōstantio etiâ ipse bellum inferi, & occidentem reliquit, sub pretexta reddēde rationis, quod diadema suscipillet, adhuc enim arrogantiâ suam relare uidebatur, sed re uera uniuersam imperij potentiam in seipsum transferre cogitabat, quo ob perfidâ ingratiuidinē, admirationi etiâ esset, nec spe sua decipitur est. Proinde haud admittitur qui in cōprehensibilem diuinitatū rationū, quibus uniuersa feruntur, ignorant profunditatē, ne quaquā gubernationi artificis occideret, longe nobis pseudōni, qui id quod eius est propriū, quomodo, & quōd uult perducit, omnino tamē ad melius, & medelam, etiâ si nō qui indigent cura indignentur, propter quas etiâ causa ille nō in maliciâ est impulsus (quandoquidē numē peccatis expertus culpa exiit) bonū aliquid à natura cōsequutus, licet ea que prauitatis sint pratulerit, nequāq̄ imperij cōpessuit, sed multa celeritate, & domesticiâ, & barbariorum transfudit solam, magisq̄ latendo, q̄ transiūm occupādo regijs militibus adpropinquauit, promotione quemadmodū predicat nō qui secretis eius norant ad expeditionē impulsus, quā dæmones etiâ mortū illum, & quid futurum esset promitterēt, nec non mutationē corū qui præerāt rebus, luxura uerū dicunt autē sermonē, præfinitum iam tēpus aderat, magis arcanū atq̄ profundum, ad mortū ita q̄ accelerabat, cuius ipse amplex erat, celans à quodam interno cōsiliū illam, ac si haud à promotione procederet, sed cognitione manifesta, & q̄ ea que fierent ob prauitātē, & haudquaquā dæmonū acciderent beneficio: uerū q̄ recta cōiectura, Perita postea manifeste ostendit, quæ propter desinūt, qui illius celeritatē dæmonibus acceptā referunt, nisi & illis maliciâ ipsam ascribere uelimus. Sane si Imperatoris præfecti, tyrāni occupassent ingressam, & nō bellum occultū manifeste præualuisset uirum cognouisset fortitan secleris ille, q̄ cōtra seipsum festinaisset, & potiusq̄ Perfica dade reseruantis fuisset, in finibus Romanis uercedie pœnas, simul & ob ea que male ausus fuerat, dedisset, cuius rei testimoniū est, q̄ quā progredetur incognitas etiâ, ac ipse putabat, à generosissimo Imperatorū exercitu circumsepius fuit, quin & illi fugam quemadmodū postea cognitiū est intercluserat, & quum reū quoq̄ potius esset, nequaquā tamen parui operis fuit copias illas subiugare, nūc autem propter arrogantiam paniter & impietatem eius, indignatione exarsians Cōstantius, sapientissimūq̄ Iulianū habēs in rebus, Proh nostra malicia, sub uice ingressum, uicā cum morte permutauit, non paruum rationē, tam deo, quā hominibus ob nimiam reddidimus humanitatem, siquidē præter mortū illum, Christianis etiam imminentes pro pietate ostendit turbas, hic autem quantum mihi gaudium, lachrymis perbitatum, ob sermonis exoritur reliquū? qualisq̄ matris & fluctuā conflictatio, permissio, & turba, inuicem disidentium & asstantū? siquidem ex nouissimis mihi leticia, ex prioribus autē oritur fletus, non propter Christianos solū, & accidentē ipsi afflictionē, que uel per maligni inuidiā,

aut potius dei incidit permissiōem, ob eas quas nouit causas, & forsitan ob elationē nostram, quæ indigebat purgatione. Sed etiā propter illius animā, & totū qui ab ipso ad eandē capi sunt perditionem, si liquidē ultimas eorū plagas, & que inde ortæ sunt deplorat calamitates: quoniam hanc solam esse uitam existimant, nec mente ad futurū peringunt, neq; ullam rationē reddendam, aut retributionē expectandā esse cēsent, ob ea, que in hoc perpetrata sunt seculo, sed uitā uinunt irrationale semper in diem, & presentē uiuent horā. Et ideo felicitatē, & infelicitatē, ex contrario incidentibus uidentur. mihi autē plus ob erumnas futuras, penasq; improbis debitas uidentur deplorandā, tametsi quod maximū est haud depromam. Etenim qualis illis poena erit, expulsiō à deo? quomodo nō deplorant miseris? quomodo nō plus persequatorū inuasores? & adhuc plus transfugentū ad maliciam iugebo abreptorū, seu potius lacrymas fundam, pro ijs quibus nihil graue fut eorum, que ob Christū sunt perpeffi, omnū beatissimis, nō solam uenturæ uitæ gratia, uerū etiam propter gloriā presentē, fiduciamq; constantē, qua se metipfos ubertim per pericula decoraere, aduersarijs uero precludū exhibere, imminentū cōmutationū, ac totū que iam sunt perpeffi. Et profecto longe illis melius fuisset, si diutius hic fuissent afflictib; quod futuræ thesauri saluentur damnationi. Et hinc nobis secundū legis formā sint dicta, que homines ob inimicorū calamitatē gaudere prohibet, ac potius ut miseris cōpariamur exigit. Caterū ut rursus ad priorē redeam sermonem, que nam tūc mali cōteratio? quis impietatis amor? quis perditionis cursus? Unde tantū Christi odii, Christi cōteraxit discipulus? qui in tot uentis uersatus est sermonibus, nunc dicēdo, mox audiēdo, de ijs, que ad salutis dirigūt uia. Sane nondū hereditate impetiti assequutus fuerat, & tamen impietatis ostendere est ausus, tanquā ipsum puderet, q; aliquando Christianus factus esset, aut agnosceret, quod cū Christianis nomen haberet cōmune. Porro hoc subitū est ausus, quādamodū renalete si, q; ei ab arcanis facere ministris (hæc in quales sermones incidere cogor) ut sanguine, nequaquā sacro, baptismū ablueret sanctū, expiationi nostræ, odii perfectionē opponēs. Sus in luto, iuxta parcemū uoluntas. Mox incensū sacrificij, oblationē manus cōmaculat, per quod nos Christo unimur, necnon passionis ac diuinitatis eius participes reddimur, sectionibus & uictimis res stabiliēs regias, malis cōsiliarijs, in malo utens principana. Verū quia sectionum incidit mentio, ac se occasio offert, ut de tali hominis infelicitate aut infortunio exactius dicam, necio utri diuulgatum miraculum literis cōmendare, aut potius retransibus fidem dei negare debeam: nam & ego sententia rector suspensus, nec habeo quod potius inclinem, quā ea que fuisse credi debeant, rebus haudquaquam fide diuinis permixta esse soleāt. Etenim quod aliquid, tanta mali & impietatis inuouatione portēdi debeat, nequaquā ex incredendis existit, quū sæpius iam taliter, in maximis etiā acciderit mutationibus, hoc itaque, & eo præcipue modo

modo admodum mihi admiratione dignum uideatur, omnibusq; qui putā
 pure ostendi cupiant, idq; fieri posse existimant. Fertur igitur cum iunola
 ret uiscera, cruce[m] ap[er]uisse coronatam, quod alijs quidē uenerationē pre-
 buit & timorē, necnon nostrę potentie assensum atq; impietatis magistro au-
 daciā[m] præstitit, tanquā esset uis circūuenti & coercenti, ita enim cruce[m] & cir-
 culum interpretabatur. Et hoc mens est miraculum. Quod si falsum est, autē
 illud ferant, sin uerū, tursus Balaam prophetas, & Samuel exirant, aut per
 incantationē ita uidentur. Dæmonesq; lesum ultra cōstitent, ac ueritas per
 contraria, quo magis credatur, ostenditur. forsitan ille per hac ab impietate
 desistere admonebatur, multas enim & admirabiles salutis uis numē inno-
 uare nouit, ad misericos diam inclinans. Sanē & ille, quemadmodū à multis
 referat, nec à fide est alienum, in adynam quendam multis inaccessam & hoc
 tendum de se dicit, uinā eam uiam ingressus fuisset, que ad infernum perda-
 cit, antequam ad tanta progressus fuisset scelera, aderat & multis adyis di-
 gnus, in his penitus quidā, aut potius sospitista, est enim & id illis diuiniatio-
 nis species, ut de suis uis cōsultum, sub caligine quadā cum subterraneis con-
 gressantur dæmonibus, uel quia tenebris magis gaudēt (quoniam tenebre
 sunt, tenebrarumq; hoc est peccatoris artifices) uel quia pious hominū con-
 sortia fugiunt super terra, ac ob illa reddantur imbecilles quam autē genero-
 sum in progressionē pavor inuasisset, ac assidue augetē, heresq; terribilia,
 foetus quosdam inuicandos eum audisille a iure, necnon odores sensisse im-
 mundos, ac ignea uidisse phasmata, & nefrio quas nugas & deliria. re igitur
 inexpectata percussus, erat enim in talibus nondū ualde expertus, ad cruce[m],
 & uetus confugit remedū, hacq; ob timorē signatur, adiutorēq; facit que
 persequeretur, at reliqua terribiliora etiam, præualuit signaculum, saperant
 dæmones, solabantur timores, quid inde? respicit malum, animatur rursus,
 iretū impetus & timores piores, denuoq; signaculū, & cōpescuntur dæ-
 mones, in dubio igitur mystes, iuxta uero mystagogus, exponens ueritatē,
 abominationi inquis, illis sumus, & nequa q; timorē. Vincit quod detentus
 est. Hæc dixit, simul & persuasit, persuadēs q; discipulum ad perditionis de-
 duxit barathrū. nec minū, quādoquidē prompta est malicia, ut potius quod
 detentus est sequatur, q; quod à meliore retinetur, que uero in adyto illo di-
 xerit aut fecerit, seu quomodo deceptus fuerit remissus, notum illi qui homi-
 nes talibus iniciant, suntq; iniciati, regredit itaq; & anima & operibus dæmo-
 nas dæmonibus, oculis furorē indicans, nisi potius eo die dæmonibus est
 impletus, in quo tam scelera a gredi est ausus, sed tum etiam manifestus,
 ne delinqueret, aut frustra cum dæmonibus cōsortium iniciatē uidetū posset,
 quod illi afflictionē appellat, magnificer nomina immetentes. & p[ri]ma qui-
 dem fure talia. Postquam autem doloris p[ri]mus præualuit, ac perse quatis
 erupit, uidit aliquid sine illud proprium ipsius fuit tanquam hominis in ma-
 liciā edocti, ac impietate p[re]stantis: sine quia ab ijs qui cum infingunt,
 instructus

instructus fuit, nempe ut apertū sumeret bellū, ac ipse impietatis auctor præ-
 sideret, amotū facinus illud ad dux & imprudēs esset, quinimo à scopo peni-
 tus alienū, quoniam ut nos cōtenciosiores redditura erat, & ut tyrānidi pie-
 tatis decertationē opponeremus, solet enim generosa prudentia pertinacius
 uolentis resistere, nō leuās ac flammā à nento agitata, tanto plus accēditur
 quanto uehementius inflatur. & hoc non solam cōsideratione didici
 propria, sed etiā ex prioribus cognoscere potuisset persecutionibus, quæ Chri-
 stianissimum honoriorē fere quā imbecilliorē reddiderit, quoniā ipsi ani-
 mæ magis in pietate sunt obfirmatæ, & per discrimina tanquā ferri candēs
 aquæ in temperatæ ac solidiores reddite, quod si ante potius pugnaisset, ac
 uolentiam persuasio ne colorasset, aut tyrannidem mansuetudinē, tanquā ba-
 nam illecebriū contexisset, prudentius egisset, ac forsitan possibile fuisset, ut
 in hoc certamine preuoluisset, nam præ cunctis alijs, martyriū athleticis inui-
 debat honoribus, ac ideo machinabatur, ut ui cogeret, nequaquā tamen cog-
 ere uideretur, nos uero pateremur, nullam tamē honorē inde, tūquam pro
 Christo patientes, assequeremur. Proh stulticia, primum enim si latere puta-
 bat, cuius rei gratia periclitandū esset, & ueritatē impostūris celare cōtender-
 bat, cur non ita de honoribus etiā sentiebat, quod illos hoc pacto longe ma-
 iores, & splendidiore redderet. Deinde si nos gloriæ desiderio periclitari su-
 spectabatur, cur id non etiā ueritatis gratia fieri sentiebat? Verū de talibus la-
 dant apud ipsos Empedocles, & Anaxi, nec non Empedoclori quidā, & Tro-
 phonij, ac infelicū horum numerus, ex quibus hic quidē, quemadmodū ex
 Siculis crateribus diuinitatē, ut ipse putabat acquirere, & ad meliorē sortem
 à nobis transmitti posset, sandalio charissimio, ab igne eiecto testatum reli-
 quit, haudquāquā Deus post hominem ostensus, sed homo post mortē iu-
 uis gloriæ cupidus, & à philosopho penitus alienus, nec non cōmuni etiā
 sensus expertus, quidā etiā ob eandem animi aegritudinem ac philanij, in ci-
 uernis quibusdam se abdidere, inde deprehensi, non magis ob furtiuam de-
 ceptionē sunt honorati, quā propter latendi conatum ignominia affecti.
 Christianis uero iucundus est, ob pietatem pati, ac omnes potius latere, quā
 alijs cū impietate gloriosos uideri, nam ut hominibus placemus, ueris pe-
 re, omne nostrū est desiderij, nam uere philosophi, & drum timētis, cōmet-
 tium cū honestate, propter honestū ipsam, & haudquāquā ob inde accidētis
 diligunt honores, laudabilia enim opera, quæ mercedis gratia, & ob remun-
 rationē fiunt, in secundo ab eis cōstinaunt ordine, quemadmodū, in tertio, quā
 scelera pœnæ fugiuntur timore, nostra igit sunt talia, ac ita se habētia, quæ uo-
 lentibus per quā facile ex plurimis etiā obēdi possunt, Iulianus uero tanquā
 gno honore Christianos spoliatanus (multi enim ex pprijs affectibus alio-
 rum diiudicant mentē) bonā nostrā existimationē præ ceteris est perseque-
 tus, nec tamē magnanimiter, ut in alijs accidit persecutionibus impietatem
 suam

suam declarauit, neq̄ regie, sed omnino tyrannice de nobis deliberauit, quo magnificentior eius esset impietas, quam per uim orbis cogeret populam, tyrannicęq̄ dogma omnium dogmatū prestantius uolaret. Ceterum admodum feruenter & ingenerose impietatem ostendit, quandoquidē deceptions & uersutias cogitationibus suis in persecutione cōtra nos intermiserat. Si quidem quum uictoria ex duabus his consistat rebus, persuasione ac uolentia, hic quidem id quod erat inhumanius, tyrannidem nempe, populis immisit & urbibus, quibus societas propter irrationalem & inconsideratam ad omnia impetum magis erat iocunda, uerum haud quaquam edito publico. Ceterum ne abscederet impetus, legem sine scriptis proposuit, uidelicet, q̄ ita uellet, uerum quod humanius erat & regalibus, persuasionem nempe in seipsum uersit. Quamuis nec illam penitus conseruaret illisam, haud enim natura permittebat, ut Partalis maculato immutaret pellem, uel Aethiops nigredinē, aut ignis à calore cessaret, seu malignus humani generis odium poneret, quoniā ab initio homicida existerat, uel Iulianus à prauitate, qua contra nos ruebat desineret, sed quemadmodū Chamælotem facile serunt uariari, omnesq̄ assumere colores preter candidum, ut interim fabulosam illum Protheam Ægyptium Sophistam omitant, & ille omnia preterq̄ mansuetus erat, & factus est Christianus, itaq̄ illi humanitas res admodū inhumana, suadelaq̄ nil aliud quā uolentia, & pro immanitatis exasperatione probitas, quo iure uideretur ad uolentiam conuigere, quū persuadendo nil proficere posset, quod quidem inde liquet, quod apud ipsam parum suadela, multum autem erat uolentia, que quidem consilium sequebatur, quo nos tantquam in uenatione uel laqueo, uel persecutionibus, aut omnino aliquo caperet modo, & ita ille deliberauerat ac constituerat. Accedebat & illud, quod solūmodo scire, licet ualde impie bellum gereret, cum manu enim admodū propinqua & coniuncta, & que totius persecutionis conscia erat, prauitatem suam inchoabat, quandoquidē impossibile est res ad gredi externas, nisi prius domestice recte fuerint constitutę, quemadmodum nec possibile est exercitum cōtra hostes ducte, quam milites seditione contra ducem tumultuāt. Propterea etiam aulam immutabat regiam, quosdam enim mo te plebebat, alios autem non solum ideo expellebat, quoniā magno Imperatori fuissent fideles, sed & maiori nimis beneuoli, ipsi uero propter utraq̄ causam inuiles. Quin etiam negocia cōstitentia, partim per sanctissimam, partim uero per profectos quos sibi magis fideles esse suspicabatur, immutauit, legionesq̄ nōnullas hominibus sibi contulabat, alias uero simplicitate alliciebat, quo unā solam agnoscerent legem, nempe Imperatoris uoluntatem, sed longe magis, exercitus partem haud minimam, quam aut corruptam inuenit & morbidam, ac temporū tam precepti quā priori in seruientem, obsequio demerebat, spemq̄ iniiciebat meliorem. Venerantem non omnes ad suam pertraxit sententiam, quandoqui

dem non tantum illi de nobis permittebat, qui per illum nos persequerentur: sed remanere ultra septem etiam milia, qui genua coram Basil non flexerunt, nec imaginem auream adorauerunt, neq; à serpentibus forte percussi, quoniam in serpentem intuerentur suspensum, & Christi passionibus dissolutum. siquidem multi facere in potestantibus & sublimitatibus constituti, quos magis credibile erat, tam propter metum quam spem superari posse: multi etiam ex humilioribus, & numero tantum noti, in quos ille iruens, non seors relectus est, ac machina quedam haud tempestiue generoso muro admota. Verum tamen non magis perturbabar effugium, quam reddebat confidentem, instar captiui insipientis, uoluntatisq; spes, ac si iam superasset, affuit. Porro audacia iam in magnâ etiam conuersa est uel illi, quod sub crucis signo pompam agit, in altumq; sublatus exercitum ducit, labori solatio existens, ita etiam à Romanis quoq; appellatus, & quod reliquum, ut ita dixerim imperat signis, que Imperatorum gaudet imaginibus, & que uariis distincta sunt coloribus & picturis, necnon illis signis que horrendis et atenta draconum hiatibus, in summis uolitant hastis, maculosisq; contexta squamis, gestando instant, ac iucundum pariter ac horridum spectaculum oculis prebere solent. Postq; autem illi propinqua ex sententia cessare, periculumq; ut putabar in manibus redditus est melius, cõfestus & reliqua sentire cepit, stolta & impia, necnon prociacia ac magna. Sane tu ne contra tantam sortem, uniuersisq; orbis fructificatione, que sanctos occupat fines, per simplicitatem sermonis stulticiamq; (quemadmodum uos dicis) præconij, quod sapientes deuicit, ac demones cõpescuit, tempusq; cõstitit: illud idem antiquam pariter & nouam existens, quemadmodum uos de dijs uestris portentose quedam finxistis, antiquum quidem paucis, nouum uero multis, antiquum propter obumbrationem, nouum autem propter perfectionem mystem, quod temporibus prope reseruatũ fuit. Tunc contra magnam Christi hereditatem: (quis enim eras, quæstus & unde?) magnam inquam & haud cessaturam, neq; si quidam plus etiã q; tu insipienter, sed semper plus ultra progressuram & alius exarueretur (digni enim credo prædicationibus & uisionibus) quæ Christus uel deus contudit, & ut homo hereditate acquisiuit, quæ lex figurauit, ac gratia impleuit, quam prophete cõpaginauerunt, & Apostoli colligarunt, necnon Euan gelistæ cõparant. Tu ne contra Christi sacrificiũ uis sparcieris? Tu ne contra sanguinem per quos expiatus est mundus, uis sanguinis effusionibus? Tu ne bellũ contra pacem? Tu ne contra manũ, que propter te, & per te datus est confixa? Tu ne contra sel gustũ tuum? contra crucis trophæũ? contra mortis dissolutionem? contra resurrectionem, uia insurrectionem? contra esse nihil uelisti? cum Hero de persequator, cum Iuda proditor, præterq; quod in stragulatione haud quæq; ut ille, penitentiam ostendisti, Christi q; cõ Pilato interfecto, & cum Iudæis dei osor. Nūquid timuisti? nūquid reuertis es? hostias pro Christo mactans, nūquid magnos timuisti certatores? Ioannem illum,

illum, Petrum, Paulum, Iacobum, Stephanum, Lucium, Andream, Tectam quoque, necnon alios, qui tam postquam ante illos pro ueritate suae periclitati, qui contra ignem, ferum, bestias, & tyrannos alacriter decertant, praefectibusque malis ac comitatioibus, tanquam in alijs corporibus, aut corpore careotes resistunt, casus rei gratia: quo pietatem oer uerbo tenus quidem proderent, quibus magni repositi sunt honores, & panegyres, a quibus daemones expelluntur, iofirmi quoque sanantur, quorum sunt adparatiooes & liberatiooes, quorum etiam corpora solum, siue tacta, siue ueserata, eadem possunt quae & sanctae animae, quorum sanguinis asperisiones solum, ac miosa passionis symbola, eadem faciunt quae & corpora. haec tu haud ueneratis, sed dedecore afficis, qui Herculis pyram, ex iofornio, & mulierum adentaris iniurijs, Pelopis quoque carnificioam hospitalem illam, & deo quoque acceptam, ex qua insigoes oriuntur Pelopides, humeris quoque oburnei, panter & Phrygum emaculationes, qui tibi demoleoent, & sub illam sooo iniuria afficiantur, oeris ob Mithri honorem tormetoa, & inuisiones mysticas, sed iustas quidem. In turis etiam eadem hospitalem, & apud Troiam regiae puellae sacrificium. Meoer cois quoque pro Thebanis saquoem, & postea Scodasi filias in Leuctris, qui Laconicos laudas Ephebos flagellis caesos, sanguinem quoque aris inspersum, deam oblectantem, castam ac uirginem, qui Socratis ciouam laudibus celebras, Epicteti quoque mus, & Anaxarchi saculam, quorum philosophia potius necessaria erat quam uoluntaria, necnon Cleombroti Ambraciotae salum, quam sermonem philosophicum de anima haberet, Pythagoricam quoque super laborem natura decertationem, ac Theani mortis contemptum, uel haud scio cuius nisi alius qui illius placitis est inicianus, & in ijs philosophans. Tu autem sapientissime ac generosissime, si haud quaquam illa, saltem admittare praesentia, ac Epaminondas, & Scipiones illos uirtute claros inspicere, qui cum exercitu incedis, cibum capiens uilem, qui spontaneum Imperatoris laudas cooatum. Equidem ad generosam ac philosophicam animam spectat, ut nec hostilem inhonoret uirtutem, ac plus tribuat inimico quam generositati, quam prauitanti ac molliciori domesticorum. Cernis semimortuos hos, ac sine laribus uagos: oeris non ob macerationem carnis macilentos, quin & exanguis fere, deo quoque propter haec adpropinquantes, pedibus illotos, humis quoque cubantes, quemadmodum tuus inquit Plomenus, quo daemoneem quendam suis laudaret fictionibus, infernos hos, sed super inferna elatos: qui inter homines uersantur, humanis tamen rebus sublimiores, ligatos illos, & tamen liberos deteotos, sed incomprehensibiles: quibus nihil est io mundo, sed omnia super mundum: quorum duplex est uita, uoa oeglecta, altera autem summo opere exulta, qui propter enecationem immortalitatem assequuntur, qui propter dissolutionem deo adunantur, expertes concupiscentia, cum diuioo & impossibili amore, quorum locus est luminis, quorum & splendor suauis, quorum angelice sunt psalmodiae, & perpetua statio nocturna, meos quoque excessu ad deum

erepta, quocum est putitas & purgari, nullam mensuram elevationis additam ac deificationis scientes. quorum & peccata, quorum etiam sunt coeli, quorum de turbationes, atque throni, quorum est auditus, incorruptio tamen indumentum, quorum est desolatio, celebratio uero quae alibi peragitur, quorum est uolupta ubus uolenter resistere, & quorum finitio indissolubilis & ineffabilis, quorum fletus peccati est diluuium, ac mundi purgatio, quorum manu exentio flammam exinguit, seras demouet, enses hebetat, acies inclinat. Sed & impietatem tuam (recte noueris) obturbabit, tametsi pacem per sis elatus, & impietatis drama, cum demonibus tuis ludas. Haec autem cur non essent tibi formidanda, o audacissime, quam morti sis obnoxius, ac si quis alius, cur non essent attendenda? Hec igitur longe honorabiliora sunt Solonis infatigabile, sapientis illius, quem Crates Lydio redarguit autem, Socratisque erga pulchros amorem, nam erga pueros docere erubescit, tametsi mente castitatem simularet: necnon Platonis gulositate Sicula, ob quam & uenditus est, & nec ab aliquo discipulorum suorum est emptus, sed nec a plene Graeco: quin etiam Xenocratis lignitione, Diogenis scurrilitate, qui dolium habitans, sub quo hospitibus stupor erat, licet & ipsi tyrannos ex iracundia uili pane obare solerent. Epicuri praeterea philosophia, nihil bonum super uoluptatem definitentis. Magnus uobis est Crates, quem sit & philosophicum pascent, ac dimittere substantiam, similem philosophis qui apud nos sunt. Verum iaculat is libertatem praconi o, quem admodum quam quis haud est sapientiae, sed potius inanis glorie amator. Magnus & ille, qui quem nauis procellis agitaretur, omnium forent eiecta, gratias se fortunae habere ferebatur, quae illum ad uentem misisset nitam, Magnus & Antisthenes, quoniam quem facies illi a contumelioso quodam & proteruo fuisse contra, tantummodo frontis, ac si statuam quandam erigeret, percutiens nomen inscripsit, ideo forsitan, quo seuentius hominem aculet. Porro laudas quendam ex ijs qui haud longe ante nos fuerunt, quod tota constitisset die, ut solem adoraret, obseruans forsitan, ut fieret illi propinquior, & occidens orationem secum trahebat, ac passim solatetur, necnon in Peridia stationem, quem hiberno tempore tota nocte speculationi indulgeret, ita ut nec frigoris uim propter excelsum sentiret, aut Homeri indistiam, de Archadica quaestione, panter & Aristotelis philosophiam, ac assidentem ob Euripi mutationes, ob quas etiam occubuit. Cleanthesque patrem, nec non Anaxagora corrigiam, & Heracliti nitiam. Quae nam sunt haec? & quousque? Apud nos autem haud admirans infinitos quodammodo numero, qui talia & his etiam mirabiliora, per omnem nitam, uniuersumque, ut ita dicam, orbem philosophantur, aut panter & mulieres, uiriliter decertantes, ac solum ibi naturae oblitum, ubi per castitatem & tolerantiam deo seruire oportet, non ex humilibus tantum, & ijs qui semper ob indigentiam laboribus sunt affecti, sed etiam ex ualde aliquando fabulibus & splendidis, tam opibus quam genere & potentia, qui per uitae

monitatem,

novitatem, afflictionibus se ad Christi subdidere imitationem: qui si eloquentia etiam clari non erant, quoniam pietas haudquaquam in sermone consistit, brevisque sit fructus sapientiae ex ore prodians, quemadmodum & quidam Poëta apud nos est usumurationem tamen ducem sequebantur, ac doctrinam operibus ostendebant. Ceterum haec ille omnia negligebat, & ad hoc unum respiciebat, quo pacto dimoniis, sepius cum merito agitantibus, gratificari posset, ac ideo priusquam aliud quid ex rebus constitueret cōmunitibus, in Christianos irruit, ducēque res praecipue illi stimulantibus Galilaei nempe, ita enim Christianos contumelia causa adpellabat: Perse, qui in bello fortiter perseverabant. Ceterum res nostrae adeo illi maiores ac cura digniores videbantur, ut bellum contra Persas nugae ac ludum putaret, aerum illud haud manifeste ostendebat, sed magis oclabar cura, perse quationem autem nostram (intantū enim insaniebat) semper & coram omnibus iactitare non desinebat. Venam nequaquam intelligebat, omnium prudentissimus & optimus rerum publicarum administrator, quod in perse quationibus priusquam minutum erat, id, quod confunderetur & cōmoveretur, quum dogma nostrū nondum ad multos pervenisset, sed veritas adhaec consisteret in paucis, cuius tamen splendorem elucescere oportebat, nūc utro salutaris sermone iam eluso, & inter nos admodum potentia sua urgente, tentare res Christianorum, immutare & cōmovere, nil aliud erat quā Romanam perturbare imperiū, & Rempublicā omnino subire periculis. Quare, nec deterius quid inimici nobis imprecari potuissent, quā ut talia à vobis ipsa pateremur, necnon à nova hac & admiranda philosophia, & regio imperio, sub quo nos felices redditi sumus, ad aureamque illam aetatem & civitatem pervenimus, bellis & factionibus penitus liberam ac carentē. Proinde si populus clementer fuisset gubernatus, aut tributa remissa, uel si novi electi fuissent principes, aut fures coherciti, siue alia fuissent facta, quae vel tempestive aut intempestive sunt felicitatis & apparentiae, magnam profecto Rebuspublicis utilitatem peperissent, auresque nostrae tinnire debuissent, quum talia fuissent laudata. Verū populi ad seditiones incitati, urbes turbatae, hominum genera confusa, domus factionibus implete, contagia se parata, & caetera alia, quae mala haec sequi par erat, quemadmodum & sequuta sunt, haud admodum illi cessare ad gloriam, siue Rebuspublicis ad securitatem, tamen ei pulcherrima viderentur. Venam qui nam alius ad impietatem tam pronus est, aut sensus communis expertus, qui haec usilla esse cœca deret. Quemadmodum enim in corporibus, quum unum aut duo membra male sunt affecta, haud difficile reliquis succurritur, sanitatisque bonum maioribus subuenit partibus, quo celeriter & illa convalescant, quum vero plura disident & male habent, nullo remedio subveniri potest, quin omnia aegrotent, periculumque illud iam manifeste se ostendit: ita morbi etiam, qui singulis accident subditis, à communi populo, qui melius habet, sunt ab-

fcondendi, quò uero maior pars corrupta est, tum uniuerso inuiminet per-
 culum : nec mihi fecas hoc tempore, ipsi qui nos tam capitali profecti sunt
 odio, necnon tantæ Christianorum retributioni uenisse uidetur. Cæterum
 quia Iuliani improbitas sensibus obtenebrata fuit, ideo tam paruis quàm maio-
 ribus pariter persequentiæ necesse est aggorbus. Verum hoc ualde pueri-
 le fuit, ac leuitatis plenum, & nequaquam uin regni, sed neque alienis cuiusdam
 uel mediocriter animo fortis quod nominis nostri immutatione, existimatio-
 nem nostram ledi, aut illa nobis contumeliam irrogari posse arbitratus est,
 tanquam à turpissimis cognominaretur hominibus. Cœlestium enim nomen
 claritatem nostrâ innovare cepit, Gallicos pro Christianis appellans, & le-
 ge etiam ita uocari iubeas, quam respicit, ob Christi appellationem, bono ra-
 tiffimos nos esse censuimus, ac nomen illius maximâ nobis cõferre gloriam
 putemus, ac ideo ex quâ re nos gloria priuare putauit, eadẽ nos summo pe-
 re laudauit, nisi forsitan nomen uoluerat uim tenuit, quemadmodum & demo-
 nes, ac ideo illum ad aliud transulit nomen minus affuetum aut cognitum.
 At nos ipsi nomina haud inuertimus, quò nil magis saperit ridiculum in
 quod cõueni possint, utputa Priapos, & phalos pronentes, ac nigripodice-
 necton Hircop des, & uenerandam illam Pãna, ex omnibus precis unum
 deum, nomen sortitam ex iniuria, quemadmodum & dignum erat, oportet
 enim apud illos unum & optimum in multos distribuere, ac unam ex mul-
 tis si non turpissimum. Nequaquam igitur ipsis, uel ob res gestas, uel nomina
 ipsa inuidemus, sed sua fruuntur amentia, rebus quibus gloriuntur turpissimis. Igi-
 tur si uoluerint, bonam illis relinquamus deuoratorum, necnon tribuspentum,
 quo magis illis gratificemur, ita generari & tam magnifice generantem, ac
 decimũ octuũ subeuntẽ certamen, quum in una nocte quinquaginta Theo-
 stij stupraret filias, quo ex tam egregio factõ deus uocetur. Sane si & nos
 quoque noui aliquid eius instar asserere uellemus, multas Christiani suppet-
 rent uocationes, lo ge ob eius gesta turpiora, magis quibus cõuenientes. Quid
 enim prohiberet, nos etiã aduersus Romanorum, & ut ipse putabat, orbis
 Imperatorem, simili ludere cauallo; ac illum, quomò à demonibus deceptus
 fuerit, Idolatam appellare, uel Pifcum, seu Adoniam, siue Tauricrenum,
 quemadmodum iam etiã à fasendis quibusdam nostris est uocatus. Ma-
 gna enim se offert copia, ut ex uera historiarum traditione, multa nomina cõfi-
 gi aut componi ualeant. Cæterum omnium fuit absurdissimũ, saluatoreum
 omniam & dominum, uniuersique opificem & gubernatorẽ, magni patris si-
 liam, ac uerbum, conciliatoreum, pontificem, & cothronalẽ, qui propter nos
 imaginẽ eius de bonis hantibus, in terram descendit, ac ignorantibus nobis ma-
 gnam coniugij mysterium, non solum sensu induit formam, sed & in crucem
 aseruit, quò etiam peccatum meum demortuum perduxit, hunc Samarita-
 num uocatum, & quod lo ge detentius est demonem appellatũ, neque puden-
 factum, aut iniuriantes corrupisse, quam ei perquam facile fuisse, angelicis le-
 giõibus,

gionibus, sed & uerbo solo malignos ulcisi. Verum quam ipse in pariendo contumeliosis, admodum mansuetus esset & mitis, ac etiam pro crucifigentibus lachrymas profudisse plane incoueniens fuisse, nos tali appellatione indoluisse, aut pudefactos esse, siue ideo à boni decertatione defuuisse, pluriusq; fecisse sermonem calumniationi horum, quam animarum & corporum, quæ probe ob ueritatem cõtèmere simus, solum. Verum hoc quæadmodum atrox dixi potius ridiculam fuisse quam acerbam, ac ideo forme illud delegabimus, quandoquidẽ haud facile eos sperabimus, qui cum Proserpina tanta illic ludant, talibusq; luduntur. Verum enim uero hoc iam admodum est improbum ac malignum, quod quam manifeste persuadere haud posset, tyrannice autem cogere erubesceret, sub leonina pelle uulpinam, auris maui sub Minois facie, iniustissimum absconderet uirum. Nam quo pacto exactius dicerem? mansuete cogebat, proinde alia, q̃s qui ea scribere aut enarrare uolunt relinquo, quam alio meo festinet sermo. Ceterum multis curæ fuisse arbitror, ut temporis illius, siue Tragediã, siue Comædiã dicere oportet, explicare potuissent, quibus pars pietatis uisum fuisset, sermone confodere solebat, quo posterioribus rem talem, & haud latere dignam tradere uolissent. Ego autẽ pro omnibus, unum aut duo, exempli gratia, illis qui admodum facta eius admirantur, cõtèmorabo, ut uideãt, quo pacto tum laude dignum censere possint, cuius nec uituperatio digna inueniri potest. Lex est regia, nam apud cunctos homines, qui regio subicit imperio, ignoto, apud Romanos uero summo studio obseruata, publice imaginibus honorare imperantes. Haud enim sufficiunt cotona, & diademata, purpuraq; florida, & ut tributa ac prefecturae enumtentur, ob quæ & subditorum multitudo imperio applaudere solet, uerum necesse est, ut etiam Imperatores ipsi adorentur, quo magis uenerandi uideantur, & non solum ipsi, sed & imagines eorũ pictæ ac fictæ, ut ueneratio sit inexplebilior ac perfectior. His imaginibus, alij aliud quid Imperatoribus appingere gaudent, quidẽ enim ciuitates dariores, dona ferentes adiungunt, alij aut uictorias, capiti coronas imponentes, nonnulli milicie præfectos adorantes, ac principes signis honorantes, aliqui setarũ confectiones, aciesq; instructas, quidã multiplices barbarorũ deuictorũ, aut pedibus prostratorũ, seu exsorũ figuras, nō solum enim uerum quibus maxime gloriatur ueritas, sed & illarũ amant simulachra, Iulianus uero quid nam machinatus est? qualem uic dolũ Christianorũ etiã robustissimis struxit: siquidẽ que mademodũ cibo admiscetur uenena, sic etiam cõtactis Imperatorũ honoribus impietate cõtiscuit, in unũq; Romanorũ leges, ac idolorũ contraxit adoracione, & hęc ob causam Imperatorũ imaginibus demones quoq; appinxit, tanq; alias quidã secundũ consuetudine picturas, imaginesq; has populis proposuit & ciuitatibus, præcipue uero principi bus gentiũ, quo nemo mali expertus remaneat, sed aut Imperatorũ honoribus, idolorũ quoq; admisceretur ueneratio, aut detractione imagines im-

peratores afficerentur iniuria, quum permixta esset adoratio, hunc dolum, ac tam ualde excogitatum impietatis laqueum pauci effugerunt, ex rationibus etiam ac prudentioribus, qui & rationem sibi reddiderunt intentionis, Adorsimus, dicebant, tanquã in honorem Imperatoris, licet inique agentes, in ueritate autem propter uerum & piam regem periclitantes. Multi tamen simpliciorum & inconsideratorũ capsi sunt, qui tamen ob ignorantiam ueniam sunt consequuti, quoniam ante quadam ad talem impietatem sunt pertracti. Et hæc ita sunt gesta, ac solum sufficientia, ut regis propositum non tent infamia, siquidem haud eadem Imperatoribus ac priuatis conuenire ac bitramur hominibus, quoniam utriq; haudquaquam eadem consensus dignitate. Priuato enim, si quid artificiose agit, paruum: eius enim intentio qui aperte cogere nequit, uenia censetur digna. Regi autem quasi admodum turpe sit ut grassari, aut prius etiam existimo ac indecentius, si conatus suos & propositum ante quadam suffurari ausit. Aliud autem quod Iulianus egit, licet eiusdem fuerit intentionis & propositi, mensura tamen longe exiit deterius & sceleratius, quoniã in plures malũ peruasit, & ideo hoc prædictis addendum censui. Dies aderat donatiui regis siue anabærsatus, seu quod Imperator improbitatis causa illum designauerat: eo die exercitiũ adesse oportebat, quo unusquisq; se pro dignitate sua ac ordine quem ducebat, honore assereret. Rarus igitur illiberalitatis scena, rarus impietatis drama, quo humanitas inhumanissimo quodam inficeretur ueneno, ac militaris inconsiderantia pecunia infeceretur, unã cum insatiabilitate, qua plurimum homines illi laborare consueuerunt. Iulianus igitur per sedes splendidas, splendide de pietate concionatus, immensam machinamentis sapiens subdolis, Melampus puto quispiam aut Protheus, omnia existens & factus, ac facile seipsum specie transformans. At quæ circa ipsum, qualia: & quæto lactu recte sentientibus digna erant: non solum presentibus, sed etiam is, qui nunc auditu spectaculam illud percipiant. Expositum erat antra, expositũ & thus, ignisq; iuxta accensus, ac prope aderant præcones, adeo ut forma rei plane credibilis appareret, quasi lex ista regi donatiui esse uideretur, uetustioris simul etiam ac honorationis, deinde quid: thure adorare oportebat, & ab Imperatore peccationis suscipere mercede m. Ob rem adeo paruam, tam magnam, & quæ non solum in extremam animatum uergeret interitum, sed & manifeste impietatem contra deum testaretur, heu facinoris tanti, heu retributionis, uniuersus exercitus unius artificio uenundatur: & qui terrarũ orbem sustentant, paruo igne, & auro, paruoq; coincidunt nidore: ex quibus plures etiam iugulationem ignorabant propensã, & quod erat grauissimũ, aderat aliquis tanq; lucrum consequutus, qui post lucrum nec sui ipsius compos erat, Imperatoris adorabat dexteram, & quod manũ qua ipse iugularetur adoret, plane ignorabat: is uero qui dolum deprehenderant, nequaquam plus erant, quam semel malo essent præoccupati, legemq; indissolubilem priorem ducerent

cerebat demeritiam. Proinde, quæ Persarum myriades, qui nam sagittarum, qui funditores, facinus hoc explere possent; quod ferrum militare, & undique impenetrabile, quæ nam machinæ murales, quæ manus sola, ac tempus unicuique, consiliumque derestandum parauit? Adde his narrationem predictis etiam miserabiliorem, sentantur quidam, qui ex ignorantia fuerant capti, postquam in hanc incidissent calamitatē, ac domum reuersi cum sodalibus ad mensæ participationē confederissent, inde bibendi consuetudo ad frigidam procellis let cōsporationem, tanquam nihil molesti fuissent perpassi, ad frigidæ calicis haustum Christi inuocasse, ac crucis signatione in alium aspexisse, hic quem quidam cōubernalis admiratione captus dixisset, quid hoc rei est? Christum post abnegationē inuocatis? ipsique semimortui responderunt, & quo pacto negauimus? ac quid noui audimus? ille uero quoniam per ignem inquit, sacrificiis, quemque id esse Christum abnegare docuisset, confestim è symposio tanquam insani ac attoniti exiierunt, zeloque & ira exarsescentes, ac perfonam discerentes, clamabant ac dicebant, Christiani, Christiani animo sumus, audiat omnis homo, & per omnibus deus, cui & uisimus & monituri sumus, nequaquam tibi mentiti sumus Christus saluator, haud tuam beatam abnegauimus cōfessionem, nam si manus etiam in te aliqua errauit, animus tamen neutiquam consensit. Imperator nobis imposuit, cuius auro sumus uilnerati, emendabimus impietatem, sanguine expurgabimus. Inde ad regem currentes uociferabatur, ac aurum admodum pauciliter absterentes, Non dona Imperator suscepimus, sed morti sumus adiudicati nō honoris causa sumus uocati, sed plane ignominia damnati, gratiā tuis concede militibus, Christo nos signato, cuius solius subsumus imperio. Pro igne ignem retribue, pro cinere illo in cinerem nos redigito, manus quas male porreximus, deturcato, necnon pedes quibus peruerse cucurrimus, alios auro tuo honorato, quos ac cepisse haud penitent: nobis sitis est Christus, quem pro omnibus habemus. Hæc quem dixissent, pariter & alios deceptionem agnoscere, ab ebrietateque respicere, ac Christo per sanguinem respondere habebant. His clamoribus quem Imperator grauiter indignatus fuisset, ab aperta tamē corde abstinauit, ac martyres fieret, qui iam quantum in ipsis esset martyres erant: exilio tamen eos damnauit, qua uindicta ingenti illos affectit beneficio, quoniam longe à suis ablegauit desiderationibus & machinamentis. Sane licet tali dueretur impetu, & eo ad multa mentis exeret malucolentia, nequaquam tamen uiri cogitationes firmitudinem habebant, neque plus propriis indulgebatur cōsiderationibus, quam demoniorum iactationibus: nec sententiam in finem usque, minus prauitatis arcum seruabat, sed tanquam Aethiops ignis in imo montis reconditus sursum erudit, ac ut erumpit in apertitate siue aliud quid hoc est, seu halitus Gigantis supplicium expendens, eo usque terribiliter resonans, fumumque ob prauitatis iudiciam eructans, seu spiritus est nimium alicubi assu mens augmentū, ita ut retineri nequeat, sed ex peculiaribus